Haré un breve repaso a los casos manejados en los que expresamente se 
menciona a los terceros. Respecto a los supuestos de muerte del mandatario, ya 
se han comentado los efectos positivos del error incurrido por los herederos del 
mandatario, D.17,1,57, en relación a terceros (los compradores de esclavos). 
Cuando el objeto del contrato de mandato se ha realizado, por ejemplo el fiador 
que presta dinero^91 92), tal y como se expresa en D.17,1,14, Ulpianus, libro XXXI 
ad Edictum(91\  en tal caso su heredero, e incluso el tercero que compra la heren-
cia tienen derecho a la acción de mandato, puesto que se obliga por la acción de 
compra a ceder sus acciones, acciones que puede ceder. Por último en los 
supuestos en los que el mandato consiste en la entrega de una dote y la conce-
sión de la manumisión, los terceros se beneficiarán con la admisión de la excep-
ción, ejecutándose la actuación por el favore dotium (D.23,3,9,1) y el favor 
libertatis (D.40,2,4).

III. ESTADO DE LA CUESTIÓN EN DERECHO INTERMEDIO.

III. 1.-De entre los textos legales visigodos, el Código de Eurico no hace 
ninguna referencia al contrato de mandato.

El Líber Iudiciorum, lo trata en el Libro II: “De negotiis causarum”, título 
3: “De mandatoribus et mandatis”, capítulo 8: “Ut si mortuus fuerit is qui man-
datum accepit, commodum illi debitum haeredes eius accipianf: “Qui manda-
tum fecit, si mortuus fuerit antequam causa dicatur, mandatum quod fecerat non 
valeat; et qui mandatum suscepit, si antequam causa dicatur, fuerit morte prae-

(91) Poner en conexión con D.17,1,27,5: Si mandatu meo Tifio credideris, et mecum mandati ege- 
ris, non aliter condemnari debeo, quam si actiones tuas, quas adversus Titium habes, mihipraestiteris; sed 
si cum Tifio egeris, ego quidem non liberabor, sed in id duntaxat tibi obligatus ero, quod a litio servare 
non potueris.

(92) D.17,1,14: Heredem fideiussoris, si solverit, habere mandati actionem, dubium non est. Sed si 
vendiderit hereditatem, et emtor solverit, an habeat mandati actionem, quaeritur. Et Iulianus libro tertio- 
decimo scribit, idcirco heredem habere mandati actionem, quia tenetur iudicio ex emto, ut praestet actio-
nes suas, idcircoque competeré ex emto actionem, quia potest praestare.

& 1.- Si fideiussori dúo heredes extiterint, et alter eorum a coherede emerit hereditatem, deinde omne, 
quod defunctus fideiusserat, stipulatori solverit, habebit aut ex stipulatu, aut ex emto obligatum cohere- 
dem suum; idcirco is mandati actionem habebit.
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ventus, mandatum nullam habeat firmitatem. Quod si antequam moreretur cau- 
sam dixisse dinoscitur, atque per suam instantiam adfines usque legítimos per- 
duxerit, et tamen quacumque casu intercedente, nec dum perfinita res, aut exac-
ta remansit, si ad hunc forte terminum fuerit causa deducía, quo eam ille qui per 
mandatum sequuntus est, iam ante acceleraverat, omne lucrum quod ipse fuerat 
habiturus, haeredibus eius a mandatoris partibus exsolvatur”. Con la expresión 
causa dicatur parece querer significar lo que los juristas romanos denominaban 
res integra; conforme a tal interpretación, si la res estaba integra a la muerte del 
mandante el mandato que se hiciera no era válido; si el que moría era el man-
datario, se dice que mandato nunca tuvo firmeza. Unicamente si la muerte aca-
ece tras la finalización de la res tendrán los herederos que responder ante la 
parte supérstite. Por tanto tampoco aquí se recrean excepciones a la regla!93).